1

М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университеті

ӘОЖ 575.174.4 Қолжазба құқығында

АДИЛЬБЕКОВА ЭЛЬМИРА КАЛЫБАЕВНА

ДНҚ-технологиясы арқылы түйелерді генодиагностикалау және оны

ауылшаруашылығы өндірісіне енгізу

6D070100 – Биотехнология

Философия докторы (PhD) дәрежесін

алу үшін дайындалған диссертация

Ғылыми отандық кеңесші

Алибаев Нурадин

ауыл шаруашылығы ғылымдарының

докторы, профессор

Шетелдік кеңесші

Арунас Свитоюс

PhD доктор,

Литва ауылшаруашылық

палатасының төрағасы (Литва)

Қазақстан Республикасы

Шымкент, 2020

http://www.ukgu.kz/kk

2

МАЗМҰНЫ

АНЫҚТАМАЛАР 4

БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР 5

КІРІСПЕ 6

1 ӘДЕБИЕТТЕРГЕ ШОЛУ 10

1.1 Әртүрлі түйелер тұқымына қысқаша сипаттама 10

1.2 Мал шаруашылығындағы биотехнологияның жетістіктері және

келешегі

13

1.3 Ауыл шаруашылығы малдарын бағалаудың ДНҚ-технологиясы 14

1.3.1 Малдардың генетикалық картасын жасаудың пайдасы 16

1.3.2 Тұқым қуалайтын және жұқпалы ауруларды ДНҚ-

диагностикалаудың тиімділігі

17

1.3.3 Құстар мен малдардың геномын бағалауда ДНҚ-

микросателлиттерді пайдаланудың маңыздылығы

20

2 ЗЕРТТЕУ НЫСАНДАРЫ МЕН ӘДІСТЕМЕЛЕРІ 33

2.1 Зерттеу нысаны 34

2.2 Ғылыми-зерттеу жұмысының әдістері 34

2.2.1 ДНҚ-ны бөліп алуға арналған концентрацияланған ерітінділер 35

2.2.2 Гель-электрофорезға арналған ерітінділер 36

2.2.3 ДНҚ-ны бөліп алу әдістемесі 38

2.2.4 ДНҚ концентрациясын және оның тазартылу дәрежесін анықтау

әдістемесі

39

2.2.5 Микросателиттік анализдерді жүргізу әдістемесі 40

2.2.6 Жұмыс нәтижелерін өңдеу әдістемесі 42

3 ЗЕРТТЕУ НӘТИЖЕЛЕРІ 45

3.1 Әртүрлі эко-аймақтардағы түйелердің сүт өнімділігі 45

3.1.1 Каспий ойпаты және Маңғыстау жартылай түбегіндегі түйелер

тобының сүт өнімділігі

45

3.1.2 Қаратау-Мойынқұм және Балқаш аймағындағы сауын түйелердің

сүт өнімділігі

47

3.1.3 Арыс-Түркістан аймағындағы түйелер тобының сүт өнімділігі 49

3.2 Әртүрлі аймақтардағы түйелердің аллельдік қорына

микросателиттік локустар бойынша сипаттама

51

3.2.1 Каспий ойпаты және Маңғыстау жартылай түбегіндегі түйелер

популяциясына микросателиттік талдау

52

3.2.2 Қаратау-Мойынқұм және Балқаш аймағындағы түйелердің

аллельдік қорына сипаттама

57

3.2.3 Арыс-Түркістан аймағындағы түйелерге геномдық сипаттама 61

3.3 Әртүрлі аймақтардағы түйелердің микросателиттер бойынша

популяциялық-генетикалық көрсеткіштері

65

3

3.3.1 Түйелер популяциясының гетерозиготалық деңгейі 65

3.3.2 Түйелер тобының Харди-Вайнберг бойынша генетикалық тепе-

теңдігі

67

3.3.3 Түйелер популяцияларын «F-статистика» әдістемесі

көрсеткіштерімен талдау

69

3.3.4 Әртүрлі аймақтардағы түйелердің бір-біріне генетикалық

ұқсастығы және алшақтығы

71

3.4 Аллельдік профилі әртүрлі түйелердің сүт өнімділігін

микросателиттік маркерлер арқылы алдын-ала болжау

73

3.4.1 Түйелер генотипі мен сүт өнімділігінің корреляциялық байланысы 73

3.4.2

3.5

3.5.1

3.5.2

3.5.3

3.5.4

Генотиптердің сүт өнімділігіне әсерін дисперсиялық талдау

арқылы анықтау

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелерді іріктеу

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің сүт

өнімділігі бойынша генотиптерді іріктеу

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің желін

морфологиясы бойынша генотиптерді іріктеу

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің жүн

өнімділігі бойынша іріктеу

Түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің дене

өлшемдерінің көрсеткіштері бойынша топтарды іріктеу

74

77

77

79

81

82

3.6 Зерттеудің экономикалық тиімділігі 87

ҚОРЫТЫНДЫ 89

Өндіріске ұсыныстар 91

ПАЙДАЛАНЫЛҒАН ӘДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ 92

ҚОСЫМША А. Зерттелген түйелер популяциясындағы

аллельдердің гетерозиготалық деңгейі

104

ҚОСЫМША Б. «Таушық» ЖШС-де жүргізілген ғылыми

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

105

ҚОСЫМША В. «Жаңа-таң» ЖШС-де жүргізілген ғылыми

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

ҚОСЫМША Г. «Бағдат» шаруа қожалығында жүргізілген ғылыми

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

106

107

ҚОСЫМША Д. «Сыздықбеков А.» ЖШС-де жүргізілген ғылыми

зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

108

ҚОСЫМША Е. «Үсенов Н.» шаруа қожалығында жүргізілген

ғылыми зерттеу жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт

ҚОСЫМША Ж. «Қазақ мал шаруашылығы және жемшөп өндірісі

ғылыми-зерттеу институтынан» тағылымдамадан өту туралы анықтама

ҚОСЫМША И. Ғылыми зерттеу жұмыс нәтижелерін М.Әуезов

атындағы ОҚУ-ның Биотехнология мамандығы бойынша

оқу үрдісіне ендіру актілері

109

111

112

4

АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертациялық жұмыста келесідей терминдерге сәйкес анықтамалар

қолданылды:

Аллель – хромосома локусында бірдей бөлігінде орналасқан

нуклеотидтердің орташа тізбегін сипаттайтын, әрі фенотиптік әртүрлілікті

айқындаушы бір геннің әртүрлі формасы.

Аруана – жалғыз өркешті түйе тұқымының аналығы.

Бактриан – екі өркешті түйе тұқымының атауы.

Генотип – тірі организмдердің көбеюі кезінде ата-анадан берілетін

клеткадағы барлық гендердің жиынтығы.

Генофонд – бір популяциядағы не бір түрге жататын организмдегі әртүрлі

гендердің саны мен құрамы.

Гетерозигота – белгілі геннің әр түрлі жұп аллелі гомологты

хромосомаларда орналасқан диплоидты ағза.

Гомозигота – гомологты хромосомада белгілі геннің бірдей жұп аллельдері

орналасқан диплоидты ағза.

Дезоксирибонуклеин қышқылы (ДНҚ) – тірі организмдердегі генетикалық

ақпараттың ұрпақтан-ұрпаққа берілуін, сақталуын, дамуы мен қызметін

қамтамасыз етуіне жауапты нуклеин қышқылының екі түрінің бірі.

Локус – хромосоманың генетикалық немесе цитологиялық картасындағы

белгілі – бір геннің (аллельдерінің) орналасқан жері.

Маркер (ДНҚ) – электрофорездік гелдегі ДНҚ бөлшектері (фрагмент)

көлемін шамалау (салыстыру) үшін қажетті, көлемі белгілі ДНҚ бөлшегі.

Микросателлит – геномдағы қысқа тандемді қайталанулардан тұратын

ДНҚ молекуласының бөлімі.

Полиморфизм – популяцияда гендердің немесе белгілердің бірнеше

түрінің кездесуі.

Популяция – белгілі бір кеңістікте генетикалық жүйе түзетін, бір түрге

жататын және көбею арқылы өзін – өзі жаңғыртып отыратын ағзалар тобы.

Праймер – молекула құрамында репликациялануға бастама болатын ДНҚ-

ның кішкене бөлшегі бар РНҚ-ның қысқа түрі.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

FAO (ФАО) - (Food and Agriculture Organization), Азық-түлік және ауыл

шаруашылық ұйымы;

FIS - субпопуляциядағы даралардың инбридинг коэффициенті;

FIT - жалпы популяциядағы даралардың инбридинг коэффициенті;

FST - жалпы популяциядағы субпопуляциялардың инбридинг

коэффициенті;

GenBank - әлемнің барлық зерттеушілері ұсынған ДНҚ тізбектерінің

әлеуметтік дерекқоры;

ISAG - (International Society for Animal Genetics) – Халықаралық

жануарлар генетикасы қоғамы;

STR - (short tandem repeats) – қысқа тандемді қайталанулар;

айн. - айналым;

ДНҚ - дезоксирибонуклеин қышқылы;

ж.н - жұп нуклеотид;

ЖШС - жауапкершілігі шектеулі серіктестік;

ш/қ - шаруа қожалығы.
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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Диссертациялық жұмыс ДНҚ

технологиясын қолдану арқылы Қазақстанның түрлі аймақтарындағы сүт

өнімділігі бағытындағы түйелер генофондының микросателлиттік

локустарының полиморфизмін зерттеуге және өндіріске сүттілігі жоғары

генотиптердің генетикалық бейінін енгізуге арналған.

Зерттеу тақырыбының өзектілігі. Қазақстанда түйе шаруашылығы –

ауыл шаруашылығы өндірісінің дәстүрлі саласы, ол шөл және шөлейт өңірлерді

тиімді пайдаланып, агроөнеркәсіп кешенін қуаңшылық аймақтарда тұрақты,

қарқынды дамытуға негізделген [1,2].

Қазақстан аймағының 25%-ын алып жатқан шөл және шөлейт өңірлерде

сүт бағытындағы басқа малдар түрін өсіру қиындығына байланысты сүт

өндірудің негізгі көзі – сүтті түйе шаруашылығы.

Түйе шаруашылығының заманауи даму кезеңінің басым бағыты сүт өнімін

өндіру болып табылады және бұл өндіріс экстенсивті тұғырдан интенсивті

сатыға өтуді талап етеді.

Түйе шаруашылығының салалық өнімі – түйе сүті және оның өңделген

өнімдері ішкі нарықта да, сыртқы нарықта да (Кеден одағы, Еуроодақ және

Азия-Тынық мұхиты өңірі) жоғары сұранысқа ие. Қазақстанның оңтүстік-батыс

аймағында сүтті түйе шаруашылығы өндірісте жоғары сатыға шығу мүмкіндігі

мол, яғни диеталық, экологиялық және емдік қасиеттермен ерекшеленетін түйе

сүті мен шұбат Қазақстандық брендтік өнімдер қатарына енеді.

Қазіргі таңда отандық ауыл шаруашылығы өндірушілері жоғары өнімді

түйелерді өсіруге мүдделі және түйелердің сүттілігі жоғары генотиптері сүт

индустриясын дамытудағы ішкі және сыртқы нарықтарда үлкен сұранысқа ие

[3].

Түйе шаруашылығында генетикалық ресурстардың мониторингі, яғни

ауыл шаруашылығы өндірісіне тиімді енгізу үшін құндылығы жоғары

генотиптерді сәйкестендіру, жүйелеу және құжаттандыру мақсатында қазіргі

заманғы биотехнологиялық әдістерді – ДНҚ-технологияларды пайдалана

отырып жасалатын түрлі популяциядағы түйелердің генодиагностикасы

әзірленбеген.

Қазіргі кезде отандық түйе шаруашылығында ДНҚ-технологиясы негізінде

жасалған түрлі аймақтардағы түйелердің генетикалық сипаттамасы жоқ.

Осыған орай, ДНҚ-технологияны қолдана отырып, Қазақстанның түрлі

аймақтарындағы түйелердің гендік қорын генотиптеу және оны ауыл

шаруашылығы өндірісінің саласына сүт индустриясын дамыту үшін енгізу –

ауыл шаруашылығы жануарларының биотехнологиясындағы ғылыми-зерттеу

жұмыстарының өзекті бағыты.

Жұмыстың мақсаты мен міндеттері. Жұмыстың мақсаты –

Қазақстанның оңтүстік-батыс аймағының түрлі аймақтарында ДНҚ

технологиясын пайдалана отырып, өнімділігі сүтті бағыттағы түйелердің гендік

қорының генетикалық сипаттамасын жасау және ауыл шаруашылығы

өндірісіне бағалы генотиптерді енгізу.
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Қойылған мақсатқа жету үшін келесі міндеттер белгіленді:

– Қазақстанның түрлі аймақтарындағы сүтті бағыттағы түйелердің тектік

қорының сүт өнімділігін зерттеу;

– түрлі популяциядағы түйелердің популяциялық-генетикалық


[…]


аллель) - 114,9-45,1%; екінші топта - 82,8-31,6%; үшінші топта - 84,1-32,3%,

төртінші топта - 62,6-20,8% және бесінші топта - 42,7-3,9% болды.

Жалпы геномдық селекцияның экономикалық тиімділігі орта есеппен 29,0-

53,2% болды.

Қорыта айтқанда, түйе шаруашылығында ДНҚ-әдістемелерін қолдана

отырып геномдық селекция жүргізудің өте тиімді екендігін экономикалық

талдау нәтижелері дәлелдеді. Яғни, еліміздегі әртүрлі аймақтарда өсіріліп

жатқан өнімділігі сүт бағытындағы түйелер тұқымын геномдық селекциялау

арқылы, олардың өнімділігін 2 есеге дейін арттыруға болатындығын зерттеу

нәтижелері растады.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Диссертациялық жұмыс нәтижелері бойынша келесі тұжырымдар

жасалды:

1 Түйелердің сүттілігі, олардың тұқымы мен аймақтық ерекшеліктеріне

байланысты болатындығы анықталды. Аруана тұқымды түйелерден тәулігіне

орта есеппен 9,3±0,06 кг, ал қазақтың бактриан тұқымды түйелерден 6,5±0,04 кг

сүт сауылды. Салыстырылып отырған топтағы түйелер сүттілігінің

айырмашылығы статистикалық тұрғыдан жоғары (Р<0,001). Сүттің майлылығы

бактриан тұқымды түйелерде жоғары болды (Р<0,01).

2 Әртүрлі түйелер тұқымы популяциясындағы аллельдердің кездесу

жиілігінің айырмашылығы айтарлықтай болмады. Аруана тұқымды түйелер

тобынан 87, ал бактриан популяциясынан 90 аллельдер анықталды, яғни бір

локусқа шаққанда тиісінше 10,87±1,26 және 11,25±1,30 аллельден келді.

3 Арыс-Түркістан аймағындағы түйелер попуяциясының аллельдік

профилінің генетикалық әртүрлілігі басқа өңірдегі түйелер тобына қарағанда

төмен екенділігі анықталды. Бұл аймақтағы түйелер популяциясында басқа

аймақтағы түйелер тобына қарағанда аллельдер саны 1,7 есе (P<0,01),

информативті аллельдер 1,3 есе (P<0,05), тиімді аллельдер 1,4 есе (P<0,05) және

приватты аллельдер 7,5 есе (P<0,001) аз екендігі дәлелденді.

4 Аймақ аралық түйелер популяциясындағы нақты гетерозиготалық

деңгейлердің айтарлықтай айырмашылығы байқалмады. Каспий-Маңғыстау

аймағындағы түйелер популяциясындағы нақты гетерозиготалық деңгей

0,689±0,014%, Балқаш-Қаратау-Мойынқұм тобында - 0,717±0,012% және Арыс-

Түркістан дараларында - 0,691±0,015% болды. Нақты және күтілетін

гетерозиготалық деңгейлердің айырмашылығы барлық аймақтардағы түйелер

тобында жоғары (P<0,001), демек зерттелген түйелер популяцияларында

аллельдер жұбының генетикалық тепе-теңдігі бұзылғандығын білдіреді.

5 Гетерозиготтардың локустар бойынша ауытқу деңгейі (FIS және FIT

индекстері) 0,8-34,4% аралығында болды. Популяция аралық генетикалық

айырмашылық (FST индексі) микросателиттік локустар бойынша орта есеппен

4,6% құрады. Яғни зерттелген түйелер популяцияларындағы генетикалық

өзгерістердің 95,4% тұқым ішілік, ал 4,6% тұқым аралық. Бұл өте жоғары

тұқым ішілік әртүрлілік, сондықтан популяция ішіндегі полиморфизмді

селекциялық жұмыстармен қалпына келтіру қажет.

6 Микросателиттік аллельдер бойынша ең жақын ұқсастық «Таушық»-

«Бағдат» популяциясында, ал генетикалық алшақтылық «Таушық» - «Дәулет-

Бекет» түйелер тобы арасында байқалды.

7 Әртүрлі аймақтардағы түйелердің сүттілігі, олардың генотиптеріне

тікелей байланысты екенділігі дәлелденді. Түйелер генотипі және сүттілігі

арасындағы коорреляциялық коэффициент 0,218±0,060 (P<0,001), ал сүттің

майлылығымен байланыс 0,508±0,047 (tr=10,8, P<0,001) болды. Түйелер

генотипінің сүттілігі мен майлылығына әсері жоғары болды =0,370±0,041,

F=9,0, P<0,001 және =0,613±0,025, F=24,5, P<0,001). Жалпы түйе
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генотиптерінің сүт өнімі көрсеткіштеріне әсері 30,0-65,6% аралығында

болатындылығын дисперсиялық талдау нәтижелері растады.

8 Каспий ойпаты және Маңғыстау түбегі аймақтарында өсірілетін аруана

түйе тұқымдарының сүт өнімділігі біршама жақын, ал Арыс-Түркістан және

Балқаш өңірінде өсірілетін аруана түйе тұқымдарының сүт өнімділігі

салыстырмалы түрде басқа популяцияларға қарағанда өте жоғары көрсеткішке

ие (Р<0,001).Барлық түйелер популяциясында кездескен біртекті аллельдер

жұбы бар даралардың сүттілік деңгейі әртекті құрбыларына қарағанда 18,7%, 1

кг сүттен түскен таза табыс 61,2 теңгеге және сүт өндірудің рентабельдігі 24,2%

жоғары болатындығы анықталды.

9 Барлық аймақтардағы түйелер популяциясына генетикалық мониторинг

жүргізу нәтижесінде жоғары өнімді 300 бас сауын түйелердің генетикалық-

ақпараттық, компьютерлік қоры жасалды және құжаттандырылды.
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Өндіріске ұсыныстар

1 Барлық түйе өсіретін шаруашылықтарда түйелердің гендік қорын

объективті анықтау үшін биотехнологиялық әдіс - ДНҚ технологиясын қолдану

және олардың генетикалық – ақпараттық, электрондық базасын құру қажет.

2 Барлық түйелер популяцияларында биотехнологиялық прогресті арттыру

үшін біртекті аллельдер жұбы бар дараларды іріктеп, түйе сүтін өндіру

өндірісіне кеңінен енгізу керек.
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 ҚОСЫМША А

Зерттелген түйелер популяциясындағы аллельдердің гетерозиготалық деңгейі

Кесте А1 – Әртүрлі аймақта зерттелген түйелер популяциясындағы аллельдердің гетерозиготалық деңгейі

Локустар «Бағдат» ш/қ «Дәулет-Бекет» ЖШС «Таушық» ЖШС «Жаңа –таң» ЖШС

аллельдер жалпы

саны

% аллельдер жалпы

саны

% аллельдер жалпы

саны

% аллельдер

жалпы саны

%

LCA-19 36 0,250 40 0,275 34 0,147 - -

LCA-37 79 0,607 78 0,628 50 0,567 66 0,515

LCA-66 82 0,756 83 0,807 95 0,832 82 0,719

CMS-16 75 0,693 79 0,734 68 0,573 67 0,522

YWLL-08 88 0,829 81 0,790 83 0,720 76 0,737

YWLL-38 84 0,798 82 0,780 84 0,817 97 0,773

YWLL-44 83 0,685 72 0,694 85 0,718 68 0,529

VOLP-10 86 0,814 92 0,804 89 0,843 79 0,683

Кесте А2 – Арыс-Түркістан аймағында зерттелген түйелер популяциясындағы аллельдердің гетерозиготалық деңгейі

Локустар «Үсенов Н.» ш/қ «Сыздықбеков А.» ЖШС

аллельдер жалпы саны % аллельдер жалпы саны %

LCA-8 73 0,740 80 0,775

LCA-37 72 0,708 77 0,727

LCA-56 72 0,681 71 0,662

LCA-65 65 0,646 72 0,681

LCA-66 71 0,676 71 0,732

YWLL-29 47 0,532 58 0,517

YWLL-44 72 0,722 78 0,756
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 ҚОСЫМША Б

«Таушық» ЖШС-де жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының

нәтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША В

«Жаңа-таң» ЖШС-де жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының

нәтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША Г

«Бағдат» шаруа қожалығында жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының

нәтижелерін ендіру туралы акт

108

ҚОСЫМША Д

«Сыздықбеков А.» ЖШС-де жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының

нәтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША Е

«Үсенов Н.» шаруа қожалығында жүргізілген ғылыми зерттеу

жұмыстарының нәтижелерін ендіру туралы акт
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ҚОСЫМША Ж

«Қазақ мал шаруашылығы және жемшөп өндірісі ғылыми-зерттеу

институтынан» тағылымдамадан өту туралы анықтама

112

ҚОСЫМША И

Ғылыми зерттеу жұмыс нәтижелерін М.Әуезов атындағы ОҚУ-ның

Биотехнология мамандығы бойынша оқу үрдісіне ендіру актісі