Адилбекова Эльмира Калыбаевнаның
6D070100-«Биотехнология» мамандығы бойынша PhD философия
докторы дәрежесін алу үшін
«ДНҚ-технологиясы арқылы түйелерді генодиагностикалау және оны
ауылшаруашылығы өндірісіне енгізу» тақырыбындағы диссертациялық
жұмысына

РЕСМИ РЕЦЕНЗЕНТТІҢ СЫН-ШІКІРІ

1. Зерттеу тақырыбының өзектілігі және жалпы ғылыми, жалпы мемлекеттік бағдарламалармен (практикалық және ғылым мен техника дамуының сұраныстарымен) байланысы.

Мемлекет басшысы Президенті Қасым-Жомарт Тоқаев өзінің «Жаңа жағдайдағы Қазақстан: іс-қимыл кезеңі» атты Жолдауында ауылшаруашылығында негізгі міндеттер «әлеуметтік маңызы бар азық-түлік тауарларымен өзімізді толық қамтамасыз ету, миллиондаған ауыл тұрғындардың табысын арттыру, еңбек өнімділігін екі жарым есе көбейту, агроөнеркәсіп кешені өнімінің экспортын екі есе арттыру» екенін атап өтті.

Бұл ретте Қазақстанда, оның ішінде оңтүстік-батыс аймақтың шөл және шөлейт өңірлерінде ауыл шаруашылығының маңызды бір саласы түйе шаруашылығын дамыту айрықша зор орын алады.

Қазақстанда осы өңірлерде сүтті түйе шаруашылығы өндірісте жоғары сатыға шығу мүмкіндігі мол. Қазіргі кезде отандық түйе шаруашылығында ДНҚ-технологиясы негізінде жасалған түрлі аймақтардағы түйелердің генетикалық сипаттамасы жоқ.

Осыған орай, ДНҚ-технологияны қолдана отырып, Қазақстанның түрлі аймақтарындағы түйе шаруашылығындағы түйелердің гендік қорын генотиптеу және оны ауыл шаруашылығы өндірісінің осы саласына сүт индустриясын дамыту үшін енгізу – ауыл шаруашылығы жануарларының биотехнологиясындағы ғылыми-зерттеу жұмыстарының өзекті бағыты болып табылады.

Сонымен қатар, докторант өзінің диссертация тақырыбы бойынша өзінің ғылыми жұмысын «Мал шаруашылығы салаларында селекциялық-генетикалық процесстерді тұрақты басқару» бюджеттік ғылыми-техникалық бағдарламаның «Генетикалық процесстерді басқару жүйесін жасақтау және оны түйе шаруашылығында қарқындату» жобасының «Сүт өнімділігі бағытындағы түйелердің генетикалық ресурстарын бірегейлендіру, жүйелеу, құжаттандыру» тақырыбындағы іс-шарасы аясында жүзеге асырған. (Мемлекеттік тіркеу № 0115PK02579)

2. Диссертацияға қойылатын талап деңгейіндегі ғылыми нәтижелері.

Докторант Адильбекова Эльмира Калыбаевна диссертация тақырыбына сәйкес ғылыми зерттеу жұмыстарын Қазақстанның әртүрлі аймақтарында -

Арыс-Түркістан аймағындағы «Сыздықбеков А.» ЖШС-да және «Үсенов Н.» шаруа қожалығында, Каспий ойпатындағы «Жаңа-тан» ЖШС-де және Маңғыстау түбегіндегі «Таушық» ЖШС-де, Алматы облысы Балқаш өңіріндегі «Дәулет-Бекет» ЖШС-де және Түркістан облысы Қаратау-Мойынқұм аймағындағы «Бағдат» шаруа қожалығында зерттеу жұмыстарын жүргізген.

Жүргізілген ғылыми-зерттеу жұмыстарының нәтижесінде Қазақстанда алғаш рет түйе шаруашылығы бар өңірлердегі сүт индустриясын дамыту үшін микросателлиттік локустар бойынша жоғары өнімді дарактардың генетикалық бейінін дұрыс бағалауды қамтамасыз ететін сүтті бағыттағы түйелердің ДНК технологиясының ғылыми-әдістемелік негізі қаланған.

Зерттеу барысында аруана және қазақ бактриан түйелерінің 7 және 8 микросателлиттік локустары бойынша аллелофонды анықталған.

Әрбір популяция үшін генетикалық әртүрлілік, гетерозиготалық деңгейі және инбридинг дәрежесі айқындалған.

Әртүрлі аймақтардағы түйелердің сүттілігі, олардың генотиптеріне тікелей байланысты екенділігі дәлелденді. Түйелер генотипі және сүттілігі арасындағы коорреляциялық коэффициент $0,218 \pm 0,060$ ($P < 0,001$), ал сүттің майлылығымен байланыс $0,508 \pm 0,047$, $t_r = 10,8$, $P < 0,001$ болды. Түйелер генотипінің сүттілігі мен майлылығына әсері жоғары болды ($\eta_x^2 = 0,370 \pm 0,041$, $F = 9,0$, $P < 0,001$ және $\eta_x^2 = 0,613 \pm 0,025$, $F = 24,5$, $P < 0,001$). Жалпы түйе генотиптерінің сүт өнімі көрсеткіштеріне әсері 30,0-65,6% аралығында болатындылығын дисперсиялық талдау нәтижелері растаған.

Жүргізілген ДНК-микросателлиттердің негізінде Қазақстанның түйе шаруашылығы дамыған түрлі аймақтарында 612 бас сүтті бағыттағы түйелер сәйкестендірілді және құжаттандырылды, оның ішінде 300 бас аналық түйе, 300 бас бота және 12 аталық-өндіруші тіркелген және ауылшаруашылығы өндірісіне енгізген.

3. Ізденуші диссертациясында тұжырымдалған әрбір нәтиженің, тұжырымдары мен қорытындыларының негізделуі және шынайылық дәрежесі.

Ұсынылған диссертациялық жұмыс кіріспеден, әдебиеттерге шолу, зерттеу нысандары мен әдістемелері, зерттеу нәтижелері және оларды талдау, қорытынды мен өндіріске арналған ұсыныстардан, пайдаланған әдебиеттер тізімінен және қосымшалардан тұрады.

Докторант ғылыми зерттеу жұмысының бағдарламасына сәйкес тұжырымдар мен қорытындылар келтірілген және әрбір қорытынды зерттеу нәтижелерінің мәліметтеріне сүйене отырып жасалған. Зерттеу нәтижелерінің негізділігі мен нақтылығы ғылыми зерттеулердің заманауи әдістерін сақтаудан және пайдаланудан, статистикалық бағдарламалардың көмегімен алынған мәліметтерді математикалық және статистикалық талдаудан өткен, дәлелдер арқылы негізделген. Ізденуші өзінің диссертациялық жұмысын дербес түрде жүргізген. Барлық танаптық және зертханалық зерттеулерге өзі

катыскан. Жұмыстың барлық тараулары рәсімделген, бір-бірімен үйлесімді. Жұмыстың академиялық адалдығын жоғары бағалаймын.

Андатпалар диссертациялық жұмыстың материалын толық қамтиды және берілген мәліметтер диссертацияның мазмұнына өзара сәйкес келеді.

4. Ізденушінің диссертациясында тұжырымдалған әрбір ғылыми нәтиже (қағида) мен қорытындының жаңашылдық деңгейі.

Докторант Адильбекова Эльмира Калыбаевна зерттеу жұмысы барысында Қазақстанда алғаш рет түйе шаруашылығының түрлі аймақтарында микросателлиттік локустар бойынша жоғары өнімді дарактардың генетикалық бейінін дұрыс бағалауды қамтамасыз ететін сүтті бағыттағы түйелердің ДНҚ технологиясының ғылыми-әдістемелік негізін қалап, аруана және қазақ бактриан түйелерінің 7 және 8 микросателлиттік локус бойынша аллелофондын анықтаған.

Ізденуші түйелердің сүттілігі, олардың тұқымы мен аймақтық ерекшеліктеріне байланыстығын, әртүрлі түйелер тұқымы популяциясындағы аллельдердің кездесу жиілігін, аймақ аралық түйелер популяциясындағы нақты гетерозиготалық деңгейлерін, гетерозиготтардың локустар бойынша ауытқу деңгейін (F_{IS} және F_{IT} индекстері), популяция аралық генетикалық айырмашылық (F_{ST} индексі), микросателлиттік аллельдер бойынша генетикалық ұқсастық пен алшақтылығы тұжырымдалынып, өндіріске тікелей енгізілген.

Барлық аймақтардағы түйелер популяциясына генетикалық мониторинг жүргізу нәтижесінде жоғары өнімді 300 бас сауын түйелердің генетикалық-ақпараттық, компьютерлік қоры жасалып құжаттандырылған.

Сонымен, ізденушінің диссертациясында тұжырымдалған әрбір ғылыми нәтиже мен қорытындының жаңашылдық деңгейі жоғары деп есептеймін.

5. Алынған нәтижелердің практикалық және теориялық маңыздылығы.

Докторант Адильбекова Эльмира Калыбаевна ДНҚ-микросателлит бойынша сүтті бағыттағы түйелерді алғаш рет генотиптеу түрлі популяцияның генетикалық бейіндерін сипаттауға және популяциялар арасында генетикалық айырмашылықтарды белгілеуге мүмкіндік берген.

Жоғары құнды генотиптердің түйелерін сәйкестендіру және құжаттандыруда ДНҚ-микросателлиттердің жоғары тиімділігі дәлелденген.

Ғылыми – зерттеу жұмыстарды жүргізудің нәтижесінде түйе өсіретін әртүрлі аймақтардағы сауын түйелердің сүт өнімділігі, желін морфологиясы, жүн өнімділігі, дене өлшемдерінің көрсеткіштері, дене индекстері бойынша тиімді генотиптерді іріктеу жүргізген.

Барлық түйелер популяциясында кездескен біртекті аллельдер жұбы бар даралардың сүттілік деңгейі әртекті құрбыларына қарағанда 18,7%, 1 кг сүттен

түскен таза табыс 61,2 теңгеге және сүт өндірудің рентабельдігі 24,2% жоғары болатындылығы анықталды.

ДНК технологиясы негізінде 612 бас сүттілігі жоғары түйелердің генетикалық ресурстарының электрондық деректер базасы құрылды.

6. Диссертацияның негізгі қағидасының, нәтижесінің, тұжырымдары мен қорытындыларының жариялануының жеткіліктігіне растама.

Ғылыми зерттеу нәтижелері бойынша 16 ғылыми еңбек жарық көрген, оның ішінде 1 тезис, 7 мақала алыс және шетел халықаралық конференция материалдарында, 5 мақала ҚР БҒМ Білім және ғылым саласында сапаны қамтамасыз ету Комитеті ұсынған республикалық ғылыми басылымдарда, 1 мақала республикалық журналда, 2 мақала Web of Science және Scopus базаларында индекстелетін импакт-факторы бар халықаралық журналдарда жарияланған.

7. Диссертация мазмұнындағы және рәсімдеуіндегі кемшіліктер мен ұсыныстар.

Диссертациялық жұмыс түсінікті, ретті жазылған. Алайда, диссертациялық жұмысқа келесідей ескерпелер мен кемшіліктерді айтуға болады:

1. Қолданылған әдебиеттерде түйе шаруашылығы бойынша жаңа әдебиеттер аз келтірілген.

2. Тәжірибедегі алынған сауын түйелердің жас мөлшері көрсетілмеген.

3. Зерттеулерден алынған тың ғылыми деректердің көлемділігін, тереңдігін докторант 16 ғылыми еңбегінде, қорытындыда, өндіріске ұсыныстарында негізінен пайдаланған. Алайда келесі ғылыми мақалаларында терең зерделеп баспа беттеріне шығаруын ұсынамын.

Жоғарыда келтірілген кемшіліктер мен ескертулер жалпы диссертациялық жұмыстың сапасы мен деңгейін төмендетпейді. Жұмыстың мазмұны қойылған мақсатына сәйкес және оны шешуге қойылған міндеттер толық көрсетілген деп есептеймін.

8. Диссертация мазмұнының Ғылыми дәреже беру ережелерінің талаптарына сәйкестігі және докторант Адильбекова Эльмира Калыбаевнаның - 6D070100 – «Биотехнология» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін беру мүмкіндігі туралы қорытынды.

Диссертация ауыл шаруашылығы биотехнологиясында өзекті, зерттеу нәтижелері ғылыми және тәжірибелік тұрғыдан негізделген, түсінікті тілде және оңтайлы жазылған ғылыми жұмыс. Кестелер және суреттер тәжірибелік жұмыстардың нәтижесінде орындалған мәліметтердің мазмұнын ашады, ізденуші алынған нәтижелерге сәйкес жасаған.

Жоғарыда келтірілген мәліметтерді есепке ала отырып, «ДНҚ-технологиясы арқылы түйелерді генодиагностикалау және оны ауылшаруашылығы өндірісіне енгізу» тақырыбында ұсынылған Адильбекова Эльмира Калыбаевнаның диссертациялық жұмысын 6D070100-«Биотехнология» мамандығына сәйкес аяқталған ғылыми-зерттеу жұмыс деп санаймын. Диссертациялық жұмыстың өзектілігі, жаңалығы, алынған нәтижелерге байланысты тұжырымдамалары, негіздеу деңгейі мен теориялық, тәжірибелік маңыздылығы ҚР БҒМ Білім және ғылым саласында сапаны камтамасыз ету комитетінің берілген талаптарына сай, автордың өзі PhD докторы дәрежесін алуға лайықты деп есептеймін.

Ресми рецензент:

**Ауыл шаруашылығы ғылымдарының докторы, ҚР АШҒА академигі,
«SHGroup Partners» асылтұқымдық орталығының вице – президенті**

Н.А.Кикебаев

**Н.А.Кикебаевтың қолын растаймын
«SHGroup Partners» асылтұқымдық орталығының ғылыми хатшысы,
ауыл шаруашылығы ғылымының кандидаты**

А.А.Рысалдина

07.12.2020ж.